tafsir yang disampaikan di Masjid al-Azhar ini, dimuat di majalah Panji

Masyarakat. Kuliah tafsir ini terus berlanjut sampai terjadi kekacauan politik di

mana Masjid tersebut telah dituduh menjadi sarang “Neo Masyumi” dan “Haji

Abdul Malik Karim Amrullahisme”. Pada tanggal 12 Rabi‟ al-Awwal 1383H/27

Januari 1964, Hamka ditangkap oleh penguasa orde lama dengan tuduhan

berkhianat pada negara. Penahanan selama dua tahun ini ternyata membawa

berkah bagi Hamka karena ia dapat menyelesaikan penulisan tafsirnya.

Showi al-Mishri al-Kholwaty al-Maliki. Beliau lebih terkenal dengan al-Showi

dari pada Ahmad, karna karyanya yang terkenal yaitu Hasyiyah al-Showi (tafsir

al-Showi sarah dari tafsir Jalalain). Ahmad al-Showi dilahirkan di Kisik (Shoil

Hajr) dekat sungai Nil pada tahun 1175 H. bertepatan dengan tahun 1761 M.

Sedangkan beliau wafat di Madinah pada tahun 1241 H. bertepatan dengan

tahun 1825 M. Ahmad al-Showi termasuk ulama‟ yang sangat terkenal dengan

dunia ilmu dengan berbagai macam variannya. Beliau sangat intens dan serius

di dalam mengkaji berbagai ilmu dengan segala macam aspeknya, terlebih

dalam masalah tafsir, hadits, fiqih, qiroa‟at dan lain-lain.

karena Ali Pasya adalah gubernurnya yang berkedudukan di Kairo, Mesir.

Sikap permusuhan Turki Usmani terhadap Dinasti Saudi sudah muncul

ketika propinsinya, Irak di penghujung abad ke 18 Masehi diserbu dan sebagian

diantaranya berhasil ditundukkan oleh Dinasti Saudi. Pada tahun 1209 H (1794

M), Sultan Utsman memerintahkan Gubernur Irak, Sulaiman Pasya Kabir untuk

mengiring ekspedisi militer, memerangi Dinasti Saudi, tetapi gagal. Sultan

Utsmani pernah memerintahkan Gubernur Damaskus untuk tujuan yang sama,

Yusuf Khan, dan kemudian Sulaiman Pasya, juga tidak mampu menjalankan

politik yang muncul karena adanya intervensi dari Sultan Usmani. Persoalan

yang dialami al-Showi ternyata tidak begitu berpengaruh terhadap tafsir

karyanya. Hal ini karena beliau tidak sepenuhnya mukim di mesir, akan tetapi

menjelang wafatnya beliau pindah ke kota Madinah pada tahun 1241 H

bertepatan dengan tahun 1825 M, yang akhirnya beliau wafat di sana.

b. Karakteristik tafsir al-Showi

Tafsir al-Showi merupakan syarah dari tafsir Jalalain (dua imam yang

terkenal; Jalaluddin al-Suyuti, Jalaluddin al-Mahalli). Tafsir al-Showi juga

merupakan tafsir yang mempunyai spesifikasi dari segi keilmuannya dari pada